
 

 

3 Forntidslandskapet 
 

Under en resa genom backlandskapet är forntiden kanske inte det första man tänker på 
efter senare tiders stora landskapsomvandlingar. Enstaka bronsåldershögar och resta 
stenar står som utropstecken efter en svunnen tid. Men om man börjar titta noggrannare 
på landskapet upptäcker man att forntiden har lämnat många spår, både synliga och 
osynliga under mark, men också som namn på platser och landskap.  

Det mest uppenbara är kanske de stenar i olika 

storlek som människan använt till redskap, bostäder, 

rituella och religiösa platser, statussymboler och 

mycket  mera.  Trä,  växtfibrer,  skinn  och  andra 

textiler från djur har för längs sedan nästan helt 

brutits ner medan stenarna lämnats kvar för  att 

berätta om livet i forntiden. Stenarna har många 

gånger flyttats och återvunnits under senare epoker 

och man kan påträffa forntida skålgropar och run-

stenar i kyrkor, slott och ladugårdar. Det är också 

väldigt spännande att leta efter äldre spår på stenar i 

stenmurar och block i de mer stenrika delarna av 

backlandskapet. I fornminnesregistret finns det en-

dast en uppteckning av skålgropar i en markfast sten 

och den ligger i Fjällfotaskogen. Här var det under 

historisk tid skogsrik utmark med enstaka torp men 

bl a fynd av järnåldersgravar visar på bosättningar 

under forntiden. Men det kanske mest spännande är 

att det med stor sannolikhet finns massor av andra 

stenar som också har spår av forntida riter och 

symboler. Liksom att det finns mängder av andra 

okända fornlämningar som ligger och väntar på att 

bli upptäkta. Forntidslandskapet är till stor del en 

outforskad värld i backlandskapet och få lämningar 

har undersökts av professionella arkeologer.  

 

Forntiden är något som gärna förknippas med en 

mörk, dyster och avlägsen tid när människor levde 

p¬ ett òprimitivtò sªtt utan dagens bekvªmligheter. 

Men forntiden är i högsta grad levande än i dag 

genom de spår som lämnats kvar i landskapet och 

hur òprimitivtò samhªllet verkligen var ªr ºppet fºr 

diskussion. De människor som levde i backland-

skapet under forntiden var i stort lika de människor 

som lever  här  idag,  med  samma  mentala  och 

kreativa förmåga, om än med en annan kultur och 

livsmiljö. 

Hägnaden i Hyby hage ger ett ålderdomligt intryck och det var troligen så stora delar av beteslanskapet såg ut på 

bondestenåldern. 
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Vad menas med forntiden? 
Med  forntid  avses  tiden  fram till  ca  1050  då 

kristendomen införs, bybildningen genomförs och 

andra  stora  förändringar  sker  i  samhället.  Det 

motsvarar också tiden fram till att vi får skriftliga 

källor. Traditionellt har forntiden delats in i olika 

perioder efter de föremål som påträffats vid utgräv-

ningar. Detta är inte en helt problemfri indelning då 

olika kulturförändringar har kommit till olika delar 

av landet vid olika tidpunkter och vad som hittas är 

bara en liten del av de kulturyttringar som förekom. 

Det mesta vi vet om forntiden i Skåne kommer från 

arkeologiska  utgrävningar,  pollendiagram  och 

skriftliga källor från kontinenten.  

Tiden fram till  ca 1800 f Kr brukar kallas för 

stenålder eftersom detta är de dominerande läm-

ningarna som påträffas. Fram till jordbrukets in-

förande ca 4000 f Kr benämns perioden äldre sten-

ålder och därefter yngre stenålder. 

 

Bronsåldern har fått sitt namn av förekomsten av 

bronsföremål i främst gravanläggningar. Perioden 

varade ungefär fram till 500 f Kr men brons var ett 

exklusivt material och för flertalet människor som 

levde på denna tid var sten, produkter från djur och 

trä fortfarande de dominerande materialen. 

Kring år 500 börjar järn dyka upp i lämningar och 

har gett namn av perioden fram till 1050. Periodens 

början sammanfaller också med en klimatförsäm-

ring som gjorde det problematiskt för människor i 

norden. Husdjuren hade svårt att klara vintern och 

var tvungna att hållas inomhus. Detta medförde att 

foder måste samlas för djurens vistelse inomhus 

under vintern. Ängsbruk och lövtäkt blev därmed 

betydelsefulla. Järnåldern delas i sin tur in i olika 

perioder, förromersk järnålder (till år 0), romersk 

järnålder (0-300 e Kr), keltisk järnålder (300-800 e 

Kr) och Vikingatid ca 800-1050. 
 

Arkeologiska undersökningar 
Utgrävningar  har  varit  den viktigaste källan till 

kunskap om forntiden. Under 1800-talet och början 

av  1900-talet  var  metoderna  enkla  och  många 

lämningar har blivit förstörda för dagens arkeologer. 

Sedan fornminneslagen infördes i sin strikta form 

där exploatörer tvingas bekosta utgrävningar innan 

anläggningar  kan  göras  har  större  delen  av 

kunskapsuppbyggnaden kommit från dessa utgräv-

ningar.  Utöver  detta  görs  vetenskapliga  utgräv-

ningar  bekostade  av  universitetet  men  dessa  är 

begränsade till  de vetenskapligt  mest intressanta 

objekten. I backlandskapet har exploateringarna i 

senare tid varit begränsade och främst varit knutna 

till  vägsträckningar,  gasledningen  och  Sturups 

flygplats. De arkeologiska utgrävningarna har gjorts 

under mycket pressat tidschema och det har varit 

omöjligt att  göra en fullödig analys. Väster om 

backlandskapet  i  Malmös  ytterområden  och  i 

anslutning till yttre ringvägen har mycket omfat-

tande  utgrävningarna  gjorts  under  de  senaste 

decennierna. Dessa utgrävningar ger viktig kunskap 

om  det  historiska  landskapet  som  delvis  kan 

relateras till backlandskapet. 

 

Karta 6. Fosfathalten i Skytts härad på Söderslätt enligt Olof Arrhenius fosfatkarta från 1934. 1 är bytomter och 

följande markeringar fallande fosfathalt. Efter Sten Skansjö, Söderslätt genom 600 år. 
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Pollenanalyser 
En annan viktig källa till  kunskap om forntids-

landskapet är  pollenanalyser.  Genom att  studera 

lagrade pollenkorn från träd och örter i torv kan 

sammansättning i vegetationen uppskattas för olika 

tidsperioder. Svårigheten med metoden är att olika 

arter har olika stora och lättspridda pollen samt att 

en del arter är insektspollinerade och därför inte 

ingår i analyserna. Halterna av olika pollen kan 

berätta  om  vegetationens  utseende  och  genom 

datering  av  de  olika  torvlagren  kan  landskapet 

delvis beskrivas under olika tidsperioder. 

 

Skriftliga källor  
En tredje källa är skriftliga noteringar från kon-

tinenten under forntid och tidig medeltid som kan 

ge kunskap om särskilt senare delen av järnåldern. 

Romariket hade både militära och handelsmässiga 

förbindelser med norden och det finns beskrivningar 

av de nordliga befolkningarna bevarade. Många av 

uppteckningarna är dock ganska fantasifulla och det 

kräver stor källkritik när texterna skall studeras. I 

runstenarna finns de första skrifliga noteringarna i 

Skåne  även  om  det  är  korta  texter  och  ofta 

svårtydda meddelanden. 

 

Fosforkartan 
En  fjärde  källa  till  kunskap  om  forntiden  är 

fosforkartan från 1910-1915. Kartan togs fram för 

att  underlätta  sockerbetsodlingen.  Jordprov  togs 

med 100 m mellanrum och resulterade i en karta 

som publicerades 1934. På kartan framträder en 

massa  fläckar  i  olika  intensitet  som visar  fos-

forhalten. Det intressanta är att de högsta halterna 

ofta sammanfaller med de längst utnyttjade boplat-

serna. Odling och husdjur samlar näring på boplat-

sen och åkrarna som vid lång accumulering kan bli 

mäktiga kulturlager. Kring Uppåkra finns det mest 

omfattande kulturlagret  med många hektar täckt 

med flera meter tjockt lager. Kartan visar bara åker-

mark och har därför vita fläckar för skogsmarker 

men är endå ett intressant underlag för att hitta för-

historiska boplatser. Det finns dock kritiker som är 

tveksamma  till  fosforkartans  tillförlitlighet.  Vid 

arkeologiska studier brukar fosforkarteringar göras 

mer noggrant för att bättre hitta de optimala utgräv-

ningsplatserna. Om man då studerar fosforkartan 

över backlandskapet vad visar den? 

 

 

Forntida boplatser 
Det är uppenbart att de medeltida byplatserna har de 

högsta värdena. 1000 års aktiviteter har givit höga 

fosforhalter. Men även andra platser har mycket 

höga eller ganska höga värden och visar på troliga 

äldre boplatser från bondestenålder, bronsålder och 

kanske främst järnålder. Under denna tid flyttade 

gårdarna  runt  i  landskapet  men  troligen  aldrig 

särslilt långt och det var samma produktiva cen-

tralbygder som i första hand användes. De gamla 

gårdsplatserna var särskilt viktiga för odling då de 

Höjdsträckningen söder om Skabersjö by har höga fosforvärden och har troligen utnyttjats som boplats under bl a 

järnåldern. På kullen kan skönjas flera mindre kullar som kan ha forntida ursprung. 
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hade höga fosfor- och kvävehalter och en anledning 

till att gårdarna flyttade någon eller några hundra 

meter. Generellt har slätten norr om backlandskapet 

och Söderslätt i söder mycket tätare markeringar 

med  höga  värden  medan  stora  delar  av  back-

landskapet har låga värden vilket  visar på lång 

kontimuitet som marginalbygd.  

 

Fosfatkartan i backlandskapet 
Om vi börjar i väster med Oxie socken framträder 

ett område kring Oxie med höga värden. Själva 

kyrkbyn och Toarp har de högst värdena men på 

backarna väster  och  norr  om Oxie  kyrka  finns 

områden med höga värden som troligen speglar de 

äldre  bosättningarna.  Även  söder  om järnvägen 

finns ett litet område med höga värden som inte har 

någon förklaring i historisk tid.  

I Södra Sallerups socken finns höga värden i byn 

men även i ett stort område söderut ner till Östra 

Kattarp. Söder om byn har under modern tid ingen 

bebyggelse funnits som förklarar de höga värdena 

där. Vid Sege å i söder finns höga värden kring 

Fårabäck liksom ett område i nordvästra delen av 

socknen där den medeltida byn Tullstorp låg.  

Skabersjö socken har ett stråk från Ryd i öster till 

Västerby i väster med förhöjda värden. Intressant att 

notera är ett område sydost om kyrkbyn med höga 

värden.  Här  finns  en  höjdsträckning  med  väl-

dränerad morän som var attraktiv för forntidens 

jordbrukare. Tjustorps gamla bytomt framgår tydligt 

men det finns höga värden även lägre västerut längs 

Spångholmsbäcken mot Sege å till. Från Tjustorp 

fortsätter sedan ett större område med höga värden 

inne i Bara socken bort till Värby och vidare till 

Bara kyrkby. Likaså finns ett stråk från Värby till 

Bjärshög. Kring Spångsholmsbäcken är det gamla 

slåtterängar som har givit höga värden medan det i 

norra delen främst är moränkullar med medeltida 

åkerbruk som har skapat höga värden. Bjärshögs 

socken är liten men har höga värden på ett område 

kring byn med högsta värden sydväst bytomten. 

Mölleberga socken har stora delar markerade med 

höga värden i de centrala torra partierna. 

Hyby socken har stora ytor markerade med höga 

halter  och  området  binds  ihop  mellan  Hyby-

Vissmarlöv-Tejarp-Vinninge.  Norrut  har  området 

kontakt  med  de  stora  sammanhängande  kultur-

bygderna på Lundaslätten. Intressant är att notera de 

mycket höga halterna kring Vinninge som ju inte 

var  en  speciellt  stor  by under  medeltiden  men 

troligen har varit  en betydande boplats tidigare. 

Även kring Tejarp finns stora områden med höga 

värden och särskilt intressan är området nordnord-

väst om Klågerups slott som har höga värden trots 

att ingen bebyggelse funnits här i historisk tid. Även 

ett område mellan Klågerup och Vinninge har höga 

värden  utan  historisk  bebyggelse.  De  bevarade 

fornminnena i området bekräftar också att detta var 

en betydande bygd under forntiden. Även kring 

Holmeja och Yddinge by finns höga halter med 

I den vildvuxna och täta kantskogen till den unga mossen Fjällfotaljung kan man få en känsla hur landskapet tedde sig 

innan människan började den stora omvandlingen. 
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flera fläckar  med högre värden såsom norr  om 

Bökebergsslätts gård, sydost Yddinge bytomt, söder 

om Holmeja bytomt samt väster om Hamelen. 

Svedala socken har ett stråk från N Lindholmens 

gård via Aggarps by och Nygård till Svedala kyrkby 

och vidare till Hyltarp med höga värden. Intressant 

är att se de höga värdena vid den försvunna byn 

Sandberga  samt  ett  område  kring  Brännemölla. 

Även i socknens nordöstra hörn som var utmark 

under medeltiden finns höga värden som kan vara 

forntida boplatser. 

Västra  Kärrstorps  socken  har  ett  ganska  stort 

område kring byn med förhöjda värden och det 

verkar som flera partier i nordöst, sydväst och söder 

har hyst forntida boplatser. Även Lilla Svedala har 

höga fosfatvärden. 

Börringe socken har väldigt få ytor markerade med 

höga värden och stora delar är inte heller karterade 

på  grund  av  skog  eller  betesmark.  Tydligt 

framträder dock Södra Börringe bytomt samt norra 

Börringe och Lemmeströtorp. Den styva leran kring 

Södra Börringe har  troligen inte varit  uppodlad 

innan me-deltiden medan de lättare moränkullarna 

kring Norra Börringe och Lemmeströ visar på höga 

värden i ett större område. De gamla gårdstomterna 

Laholm, Slätteröd och Skanör framträder tydligt på 

kartan. Det är nog så att forntida bebyggelse var 

koncentrerad till moränkullarna vid Börringekloster 

och Lemmeströ. 

Lyngby socken har tre områden med högsta värdet, 

dels bytomterna Lyngby och Hässleberga dels också 

ett ganska stort område sydöst om Lyngby. Här bör 

det  röra sig om forntida boplatser.  Även kring 

Assartorp och Bökesåkra finns förhöjda värden. 

Genarps socken var under medeltiden till  större 

delen skog eller betesmark och det är mycket få 

områden som har förhöjda värden. Dock framgår 

Gränninge  gamla  bytomt,  Degeberga  samt  ett 

område sydöst om Häckebergasjön där man kan 

misstänka forntida bebyggelse. 

För Gärdslövs socken finns höga värden främst i 

mindre ytor kring Gärdslöv, Näsby och Allarps 

bytomter men även i ett område norr om Gärdslöv 

och ett sydväst finns höga värden som kan indikera 

forntida bosättningar. 

Skurups  socken  har  ett  stråk  från  den  gamla 

bytomten och norrut till Svaneholm och vidare åt 

nordost med höga värden. Under tidigare delen av 

medeltiden var den norra delen av detta område till 

stora  delar  utmark  och  troligen  visar  de  höga 

värdena forntida bosättningsområden i denna del. 

I de norra söderslättssocknarnas norra kant finns ett 

bälte med låga värden som vittnar om detta områdes 

utmarkskaraktär under hela historien.Områden med 

höga fosfatvärdena utanför medeltida bytomter vore 

intressanta att få studera noggrannare. 
 

 

Ryggestenen söder om Yddingesjön är ett stort flyttblock som troligen haft stor betydelse under förhistorien och som 

även är upphov till flera folksägner in i sen tid. Strax intill ligger en stenåldersboplats och i stenen finns spår som kan 

vara älvkarlar. 
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Jägarstenålder 
Efter årtusenden av mänsklig påverkan finns det få 

platser där man kan känna en genuint orörd miljö. I 

det öppna landskapet är påverkan påtaglig men även 

skogsmarken  är  nästant  helt  omvandlad  till 

rationellt skogsbruk med likåldriga bestånd och ofta 

raka planterade rader med träd. Många av våtmar-

kerna ger dock fortfarande en ganska òvildò 

karaktär speciellt i sumpskogar och vid sjöstränder. 

Om man söker sig till Yddingesjöns södra strand i 

övergången mellan frodig blandlövskog, alsump-

skog och de öppnare vassbältena och sjön är det lätt 

att få en känsla av kunna vara förflyttad flera tusen 

år tillbaka i  tiden. En tidig försommardag fylls 

luften av olika fågelläten, änder och svanar simmar i 

vikarna  mellan  vassruggarna,  en  häger  står  i 

strandkanten och spanar efter fisk, ett svagt rassel i 

vassen avslöjar ett rådjur som kommer ner för att 

dricka och om man sitter still kan man få se fiskar 

skymta i det näringsrika vattnet. 

 

Fuktiga betesmarker vid Bökeberg med Grevens 

mosse till  höger.  På de svagt  förhöjda morän-

ryggarna i  bildens mitt  finns några av de bäst 

undersökta  boplatserna  från  jägarstenåldern. 

Yddingesjön sträckte sig då in över de låglänta 

delarna i bildens främre och vänstra del. 
 

Spår av boplatser 
För de första invånarna i backlandskapet var detta 

ypperliga  jaktmarker  med  en  stor  variation  på 

bytesdjur och ätliga växter. Studerar man stenarna i 

strandkanten kan man snart hitta flintflisor med spår 

av mänsklig bearbetning. Om man som arkeolog 

börjar gräva i de flacka moränkullar som utgjorde 

uddar och öar i den forntida Yddingesjön finns det 

stor chans att hitta fler spår av jägarstenålderns 

invånare. Redan i början av 1900-talet gjordes flera 

fynd  av  boplatser  söder  om  Yddingesjön  vid 

Bökeberg och Sjödiken. Under 1980- och 1990-

talen gjordes en hel del seminariegrävningar med 

elever  under  ledning  av  Per  Karsten  och  Bo 

Knarrström som kastade nytt ljus över boplatserna 

och människorna som bodde här.  Resultaten  är 

presenterade i den mycket spännande och välgjorda 

òDansarna vid Bºkebergò som verkligen kan 

rekommenderas för fördjupad inblick i jägarsten-

åldern. 
 

10 000 ¬r i landskapet 
Jägarstenålderna  är  en  mycket  lång  period  i 

landskapets  historia.  För  ca  17-15000  år  sedan 

började landskapet bli fritt från is och människor 

följde isens bortdragande för att jaga de stora bytes-

djuren. Fram till år 3000 f Kr, d v s mer än 10000 

år, har många spår lämnats i landskapet även om 

befolkningen inte var särskilt talrik. Främst är det 
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bearbetade stenar där flinta dominerar fynden från 

perioden. Det finns även benrester i avfallshögar 

och kolrester från eldar som vittnar om aktiviteter. I 

övrigt använde människorna material som trä, hud 

och olika växtmaterial vilka snabbt bryts ner och 

inte lämnar några spår idag. De spår som påträffats 

är nästan helt koncentrerade till sjöarna och vatten-

dragen. Här fanns bra fiskevatten och från boplatsen 

kunde man göra jaktturer ut i skogarna runt sjöarna. 

Det är inte helt klart om boplatserna vid sjöarna 

utnyttjades  hela  året  eller  bara  säsongsvis  med 

vinterboplatser vid kusten. Det finns spår som visar 

på att alla årstiderna tillbringats vid sjöarna men det 

är svårt att säga i vilken omfattning. 
 

Hur såg då landskapet ut? 
Tack  vare  pollendiagram  från  kärrmarker  och 

sjöbottnar kan vi  få en någorlunda bild av hur 

landskapet såg ut under jägarstenåldern. Efter isens 

bortdragande  skedde  en  succesiv  förändring  av 

vegetationen allt eftersom det blev varmare. Under 

några perioder skedde även återgångar till kallare 

klimat och skogsbältet pressades då åter söderut. 

Först  kom lågväxande  busk-  och  trädarter  som 

dvärgbjörk, fjällbjörk och viden. För ca 11 000 år 

sedan  vandrade  tall  och  hassel  in  och  blev 

dominerande på torrare marker. Hasseln har troligen 

spelat mycket stor roll under jägarstenåldern (och 

senare) och det är inte omöjligt att den har gynnats 

på olika sätt av människan. För ca 10 000 år sedan 

hade  klimatet  blivit  avsevärt  varmare,  med  en 

medeltemperatur motsvarande den i dagens södra 

Frankrike. Många växter och djur vandrade in som 

idag inte kan leva kvar på grund av kallare vintrar t 

ex  kärrsköldpadda,  sjönöt  m  fl.  Frodiga  ädel-

lövskogar täckte de torrare markerna medan om-

fattande våtmarker och sumpskogar fanns i svackor 

och längs vattendragen. Det var ett betydligt mer 

fuktigt landskap än idag och i många områden låg 

moränbackarna som öar i en våtmarksskärgård. Hur 

skogen såg ut är orsak till en hel del diskussion 

bland  forskare  idag.  Hur  sluten  var  den?  Hur 

mycket påverkade de stora gräsätarna skogen och 

hur mycket medverkade människan till att öppna 

upp gläntor? Tidigare under 1900-talet trodde man 

att det var helt slutna urskogar över nästan all mark 

men senare forskning visar på att det troligen fanns 

en hel del öppna partier och glesare skogar där 

hjortar, visent, vildhäst m fl höll tillbaka föryng-

ringen och där människan kanske bidrog med viss 

röjning och brand för att gynna jaktmöjligheterna. I 

Nordamerika finns bevis för att ursprungsbefolk-

ningen  påverkade  landskapet  en  hel  del  innan 

europeerna anlände. Viltet gynnades främst genom 

brand och dämning av vattendrag. 

Tidig morgon i landskapet mellan Hyby och Klågerup. 
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